
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 366,344 277,423 88,921

1.지방교육자치단체이전수입 366,344 277,423 88,921

1.교육비특별회계전입금수입 366,344 277,423 88,921

1.교육비특별회계전입금 366,344 277,423 88,921

1.학교운영비전입금 174,520 175,145 -625 병설유치원 기본운영비 : 147,000원 * 1교 = 147,000

초등학교 기본운영비 : -772,000원 * 1교 = -772,000

2.목적사업비전입금 162,864 82,128 80,736
(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 7,190,000원

 * 1교 =
7,190,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 16,788,000원

 * 1교 =
16,788,000

(성립전_2추)유치원 방과후전담인력 인건비 : 

16,429,000원 * 1교 =
16,429,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 4,236,000원

 * 1교 =
4,236,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 4,537,000원

 * 1교 =
4,537,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 626,000원 * 1교

 =
626,000

(성립전_2추)코로나방역물품구입 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)코로나19방역물품 구입 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)기초학력향상 : 7,000,000원 * 1

교 =
7,000,000

(성립전_2추)벼고을전통문화학교 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)배움과성장의날 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_2추)교육과정속꿈이야기운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)마을학교프로젝트운영 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)민주시민교육 운영 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)문화예술채움 운영 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)원격교육 운영 지원 : 1,630,000

원 * 1교 =
1,630,000

(성립전_2추)SW/AI 융합교육 교구 구입 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)학교스프초클럽 활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)무선AP 연결케이블 공사비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)코로나19 방역대응 운영비 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_2추)코로나19 방역 운영비 병설유치원

 : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)유치원 코로나19방역활동강화사업

 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.방과후학교활동비지원금 10,800 6,480 4,320
(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 4,320,000원

 * 1교 =
4,320,000

4.돌봄활동운영비지원금 13,240 12,600 640
(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 640,000원

 * 1교 =
640,000

5.현장체험학습비지원금 300 300 0

6.누리과정비지원금 4,620 770 3,850
(성립전_2추)유아학비(교육과정)지원금 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정)지원금 : 

1,260,000원 * 1교 =
1,260,000

(성립전_2추)유아학비(방과후)지원금 : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_2추)유아학비(방과후)지원금 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

2.자체수입 10,479 11,231 -752

1.학부모부담수입 9,859 10,631 -772

1.수익자부담수입 9,859 10,631 -772

1.급식비 9,859 10,631 -772

1.급식비 9,398 9,398 0

2.우유급식비 461 1,233 -772 학생 우유급식비 : -822,000원*1회 = -822,000

교직원 우유급식비 : 50,000원*1회 = 50,000

2.행정활동수입 620 600 20

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 420 400 20

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 120 100 20

1.기타행정활동수입 120 100 20 기타행정활동수입 : 20,000원*1회 = 20,000

3.기타수입 3,372 3,372 0

1.전년도이월금 3,372 3,372 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,372 3,372 0

1.순세계잉여금 3,372 3,372 0

1.순세계잉여금 3,372 3,372 0

세입합계 380,195 292,026 88,169
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,470 10,470 0

1.교직원 복지 및 역량강화 10,470 10,470 0

1.교직원연수 5,850 5,850 0

1.[초]직무연수 3,450 3,450 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]자율연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 2,100 2,100 0

2.교직원복지 4,620 4,620 0

1.[초]교직원문화행사 4,620 4,620 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 1,950 1,950 0

3.일반업무추진비 1,170 1,170 0

2.학생복지/교육격차 해소 30,506 28,025 2,481

1.급식 관리 10,853 11,625 -772

1.학교급식운영 10,853 11,625 -772

1.[초]우유급식비 461 1,233 -772

1.우유대금 461 1,233 -772 교직원우유대금 : 50,000원*1회 = 50,000

학생우유대금 : -822,000원*1회 = -822,000

2.[초]급식운영비 994 994 0

1.일반수용비 400 400 0

2.비품구입비 594 594 0

3.[초]비조리교급식비 9,398 9,398 0

1.전출금 9,398 9,398 0

2.보건관리 13,250 9,800 3,450

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,710 3,260 3,450

1.[초]응급학생후송비 0 150 -150
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 0 150 -150
부상학생 후송 및 치료비  : -150,000원*1

회 =
-150,000

2.[초]학생건강검사 300 500 -200

1.학생복지비 300 500 -200 정서행동특성검사 : -200,000원*1회 = -200,000

3.[초]보건실운영 5,910 2,110 3,800

1.일반수용비 4,310 510 3,800
(성립전_2추)코로나19 방역물품 구입 : 

460,000원*5회 =
2,300,000

(성립전_2추)코로나19 방역물품 구입 : 

150,000원*10종*1회 =
1,500,000

2.운영수당 600 600 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 6,540 6,540 0

1.[초]먹는물관리 2,440 2,440 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0

2.[초]공기질측정 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

3.학생복지 6,403 6,600 -197

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.[국고]학생복지운영 2,303 2,500 -197

1.[초]학생교과서구입 2,303 2,500 -197

1.학생복지비 2,303 2,500 -197 학생교과서구입 : -197,000원*1회 = -197,000

3.기본적 교육활동 74,179 52,924 21,255

1.교과 활동 69,594 40,659 28,935

1.교과활동지원 12,430 7,000 5,430

1.[초]학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 1,200 -1,200
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 교과용지도서구입 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

3.[초]보결수업관리 530 900 -370

1.운영수당 530 900 -370 보결수업관리 : -10,000원*37회 = -370,000

4.[초]기초학력지도 3,900 3,900 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 5,600 0 5,600
(성립전_2추)관계성회복프로그램 및 지도

강사비 : 350,000원*16주 =
5,600,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)사제동행 또래문화체험 기초

학력물품구입 등 : 200,000원*6회 =
1,200,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)기초학력 협외회비 : 10,000

원*10명*2회 =
200,000

2.과학교과활동 4,540 4,540 0

1.[초]교과운영 4,540 4,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[국고]체육교과활동 36,184 16,976 19,208

1.[초]교과운영 4,000 3,000 1,000

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,200 1,800 400
대회 출전비 및 체육교구 구입비 : 50,000

원*8개 =
400,000

3.비품구입비 600 0 600 체육기자재 구입비 : 300,000원*2개 = 600,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 30,764 13,976 16,788

1.기간제직원인건비 28,038 12,580 15,458
(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 

15,458,000원*1명 =
15,458,000

2.기간제직원법정부담금 2,726 1,396 1,330
(성립전_2추)스포츠강사 4대보험기관부담

금 : 1,330,000원*1명 =
1,330,000

3.[초]학교스포츠클럽활동비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)학교스포츠클럽 운영비 : 

100,000원*5회 =
500,000

4.[초](자체)스포츠강사인건비 920 0 920

1.기간제직원인건비 720 0 720 스포츠강사 연가보상비 : 720,000원*1회 = 720,000

2.교직원복지비 200 0 200 피복구입비 : 200,000원*1명 = 200,000

4.외국어교과활동 600 600 0
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기정
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.유치원교과활동 15,840 11,543 4,297

1.[유]교과운영 11,220 10,773 447

1.운영수당 300 500 -200 보결수당 : -100,000원*2일 = -200,000

2.교육운영비 9,712 9,065 647 교육용자료구입 : 1,147,000원*1회 = 1,147,000

각종행사운영 : 500,000원*1회 = 500,000

현장체험학습경비(입장료.중간식비.임차

료) : -200,000원*5회 =
-1,000,000

3.일반업무추진비 100 100 0

4.도서구입비 1,108 1,108 0

2.[유]유아교육비지원 4,620 770 3,850

1.교육운영비 4,620 770 3,850
(성립전_2추)교육과정 학습용품 구입 : 

84,000원*10종 =
840,000

(성립전_2추)교육과정 학습용품 구입 : 

126,000원*10종 =
1,260,000

(성립전_2추)방과후과정 중식 및 간식비 :

 350,000원*3개월 =
1,050,000

(성립전_2추)방과후과정 중식 및 간식비 :

 350,000원*2종 =
700,000

2.창의적 체험활동 4,585 12,265 -7,680

1.자율활동 2,200 4,765 -2,565

1.[초]학급교육활동경비 2,200 4,165 -1,965

1.교육운영비 2,200 4,165 -1,965
학급교육활동비및 앨범비 : -48,250원*20

명 =
-965,000

1-2학년군 프로젝트학습 및 체험학습비 : 

-275,000원*2회 =
-550,000

3-4학년군 프로젝트학습 및 체험학습비 : 

-225,000원*2회 =
-450,000

2.[초]다문화체험 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 운영물품 구입비 : -300,000원*2회 = -600,000

2.현장체험학습활동 2,385 7,500 -5,115

1.[초]현장학습 2,385 7,500 -5,115

1.여비 0 1,200 -1,200 인솔교사 여비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

2.교육운영비 2,385 6,300 -3,915
학생식비 및 체험학습 운영비 : 

-3,915,000원*1회 =
-3,915,000

4.선택적 교육활동 88,755 63,348 25,407
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1.방과후학교 운영 82,880 57,948 24,932

1.방과후학교운영 17,076 17,236 -160

1.[초]특기적성교육 6,276 10,756 -4,480

1.운영수당 5,312 9,792 -4,480 프로그램강사비 : -32,000원*140시간 = -4,480,000

2.교육운영비 964 964 0

2.[초]방과후학교운영(목적) 10,800 6,480 4,320

1.운영수당 10,240 5,920 4,320
(성립전_2추)방과후프로그램 강사비 : 

32,000원*135시간 =
4,320,000

2.교육운영비 236 236 0

3.목적사업업무추진비 324 324 0

2.돌봄교실운영 29,107 20,094 9,013

1.[초]돌봄교실운영 2,408 2,808 -400

1.운영수당 0 400 -400
돌봄교실 대체강사비 : -10,000원*40시간 

=
-400,000

2.교육운영비 2,408 2,408 0

2.[초]돌봄전담사운영 13,459 4,686 8,773

1.무기계약직원인건비 12,251 4,253 7,998
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

4,150,000원*1명 =
4,150,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

3,848,000원*1명 =
3,848,000

2.무기계약직원법정부담금 1,208 433 775
(성립전_2추)돌봄전담사 4대보험기관부담

금 : 387,000원*1명 =
387,000

(성립전_2추)돌봄전담사 4대보험기관부담

금 : 388,000원*1명 =
388,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 13,240 12,600 640

1.운영수당 7,488 7,488 0

2.교육운영비 5,752 5,112 640
(성립전_2추)돌봄교실 운영물품구입비 : 

320,000원*2회 =
640,000

3.유치원방과후학교운영 36,697 20,618 16,079

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 30,737 14,658 16,079

1.기간제교원인건비 150 500 -350 초과근무수당 : -10,000원*35시간 = -350,000

2.기간제직원인건비 27,952 12,803 15,149
(성립전_2추)시기간제교사 인건비(목적) :

 15,149,000원*1명 =
15,149,000

3.기간제직원법정부담금 2,635 1,355 1,280
(성립전_2추)시기간제교사 4대보험기관분

(목적) : 1,280,000원*1명 =
1,280,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,960 5,960 0

1.운영수당 3,460 3,460 0
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2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.독서활동 5,875 5,400 475

1.독서활동운영 5,875 5,400 475

1.[초]도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0

2.[초]도서관운영 1,475 1,000 475

1.교육운영비 1,475 1,000 475 도서관운영비 : 475,000원*1회 = 475,000

5.교육활동 지원 56,290 33,720 22,570

1.교무업무 운영 1,720 7,580 -5,860

1.교무학사운영 1,720 7,580 -5,860

1.[초]교무학사운영 668 1,580 -912

1.일반수용비 0 300 -300
교육과정설명회 운영비 : -150,000원*2회 

=
-300,000

2.교육운영비 668 1,280 -612
교육과정 및 학교요람 제작 : -612,000원

*1회 =
-612,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 3,000 -2,000

1.교육운영비 1,000 3,000 -2,000
졸업식 및 꿈이름 축제 운영물품구입 : 

-100,000원*20명 =
-2,000,000

3.[초]환경정리 52 3,000 -2,948

1.일반수용비 52 3,000 -2,948
환경정리용품 구입 및 현황판제작 : 

-1,474,000원*2회 =
-2,948,000

2.생활지도운영 4,300 4,300 0

1.학생생활상담지도 2,200 2,200 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 1,800 1,800 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]학교폭력예방교육(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0
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2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.학생안전교육 300 300 0

1.[초]안전교육 300 300 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 100 100 0

3.연구학교 운영 22,200 11,200 11,000

1.연구학교운영 22,200 11,200 11,000

1.[초]학교군운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]어울림학교운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 8,700 8,700 0

3.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

3.[초]민주시민교육 해봄학교 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)프로그램 지도강사비 : 

100,000원*6회 =
600,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)프로젝트 및 또래문화체험비 

등 : 200,000원*5회 =
1,000,000

3.학생복지비 400 0 400
(성립전_2추)어깨동무자치회 두레 활동비

 : 100,000원*4두레*1회 =
400,000

4.[초]교육과정 속 꿈이야기 1,500 0 1,500

1.운영수당 416 0 416
(성립전_2추)탁구동아리 강시비 : 32,000

원*13회 =
416,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)3D펜 공예 재료비 : 200,000

원*4회 =
800,000

3.목적사업업무추진비 284 0 284
(성립전_2추)동아리별 활동 친목비 : 

142,000원*2회 =
284,000

5.[초]마을+학교 프로젝트 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)체험 및 간식비 : 250,000원

*2회 =
500,000

6.[초]배움과 성장지원 운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)연수 강사비 : 150,000원*4회

 =
600,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전_2추)독서나눔 책 구입 : 10,000원

*9명*2회 =
180,000

3.목적사업업무추진비 220 0 220 (성립전_2추)협의회비 : 110,000원*2회 = 220,000

7.[초]벼고을전통문화학교 운영 5,000 0 5,000
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1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)전통문화 체험 및 간식비 : 

390,000원*10일 =
3,900,000

(성립전_2추)전통문화체험 차량비 : 

110,000원*10일 =
1,100,000

8.[초]문화예술채움 운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)문화예술(국악) 강사비 : 

50,000원*2시간*10회 =
1,000,000

4.학습지원실 운영 14,070 10,140 3,930

1.정보화실운영 14,070 10,140 3,930

1.[초]학교정보화지원 14,070 10,140 3,930

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)무선망통신케이블 설치비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

2.교육운영비 6,740 5,640 1,100
(성립전_2추)SW/AI교육 교구 구입비 : 

1,100,000원*1회 =
1,100,000

3.비품구입비 6,330 4,500 1,830 컴퓨터및 TV구입 : 200,000원*1대 = 200,000

(성립전_2추)원격교육운영지원 태블릿PC 

구입 : 1,630,000원*1회 =
1,630,000

5.교육여건 개선 14,000 500 13,500

1.교육환경개선 14,000 500 13,500

1.[초]교실환경개선 1,000 500 500

1.비품구입비 1,000 500 500 교실환경개선비품구입 : 500,000원*1대 = 500,000

2.[초]놀이기구 구입 13,000 0 13,000

1.비품구입비 13,000 0 13,000
짚라인 놀이기구 구입 : 13,000,000원*1대

 =
13,000,000

6.학교 일반운영 117,495 101,039 16,456

1.학교기관 운영 40,203 37,653 2,550

1.부서기본운영 15,860 18,260 -2,400

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 4,860 5,260 -400

1.일반수용비 3,760 3,760 0

2.여비 1,100 1,500 -400 관내외출장여비 : -200,000원*2명 = -400,000

3.[초]교무부운영 4,000 6,000 -2,000
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1.일반수용비 400 400 0

2.여비 3,600 5,600 -2,000 관내외출장여비 : -100,000원*20명 = -2,000,000

2.병설유치원기본운영 24,343 19,393 4,950

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,710 3,980 -270

1.전기요금 2,800 3,000 -200 전기요금 : -200,000원*1회 = -200,000

2.상하수도료 120 120 0

3.기타공공요금 790 860 -70 전화요금 : -30,000원*1회 = -30,000

인터넷통신비 : -40,000원*1회 = -40,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,620 1,820 1,800

1.일반수용비 1,620 1,820 -200 놀이시설유지관리비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
짚라인 놀이기구 구입 : 2,000,000원*1개 

=
2,000,000

3.[유]유치원운영 17,013 13,593 3,420

1.일반수용비 7,144 4,024 3,120
정보(컴퓨터프린터토너, 컴퓨터구입) : 

-380,000원*1회 =
-380,000

(성립전_2추)코로나19 방역 운영물품 구입

 : 125,000원*10종 =
1,250,000

(성립전_2추)코로나19 방역 운영물품 구입

 : 205,000원*10회 =
2,050,000

연수경비지원 : 100,000원*2회 = 200,000

2.운영수당 6,600 5,000 1,600
(성립전_2추)코로나19방역활동자원봉사비

 : 800,000원*2개월 =
1,600,000

3.여비 600 1,200 -600 관내외출장여비 : -10,000원*60회 = -600,000

4.우유대금 519 519 0

5.학생복지비 450 150 300
약품 및 유아 건강 지원 : 30,000원*10종 

=
300,000

6.비품구입비 1,700 2,700 -1,000
비품구입(유아교구장,사무용기기등) : 

-1,000,000원*1종 =
-1,000,000

2.시설 장비 유지 75,352 61,446 13,906

1.학교시설장비유지 75,352 61,446 13,906

1.[초]공공요금및제세공과금 16,751 14,861 1,890

1.전기요금 11,090 9,200 1,890 전기요금 : 1,890,000원*1회 = 1,890,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 4,461 4,461 0

2.[초]시설관리용역 5,240 5,240 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,240 5,240 0

3.[초]시설일반관리 11,389 7,889 3,500

1.일반수용비 11,389 7,889 3,500 시설소모품구입 : 100,000원*15회 = 1,500,000

소규모수선비 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

4.[초]화장실관리 700 400 300

1.일반수용비 700 400 300 화장실소모품구입 : 150,000원*2회 = 300,000

5.[초]시설관리원 인건비 21,088 13,698 7,390

1.무기계약직원인건비 19,988 13,098 6,890
(성립전_2추)시설관리원인건비 : 

6,890,000원*1명 =
6,890,000

2.교직원복지비 200 0 200 피복구입비 : 200,000원*1명 = 200,000

3.기간제직원법정부담금 900 600 300
(성립전_2추)시설관리원 4대보험기관부담

금 : 300,000원*1명 =
300,000

6.[초]청소원 인건비 19,976 19,150 826

1.무기계약직원인건비 18,876 18,250 626
(성립전_2추)청소원인건비 : 626,000원*1

명 =
626,000

2.교직원복지비 200 0 200 피복구입비 : 200,000원*1명 = 200,000

3.기간제직원법정부담금 900 900 0

7.[초]공무직초과근무수당 208 208 0

1.무기계약직원인건비 208 208 0

3.학교운영 협력 1,940 1,940 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.[초]학교운영위원회운영 940 940 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 2,000 2,000 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 380,195 292,026 88,169
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